

Antreprenor: SC "Cimtermic"SRL

Investitor: Primaria orasului Cimislia

Obiect: Lucrari de pavarea trotuarului pe strada Stefan cel Mare (Hotel)

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 7.23.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1. Lucrari de demolare				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a asfaltului	m			48,691
						24,641
1.1	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	2 500,0000	8,750
1.2	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	15,0000	0,600
1.3	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	84,9700	24,641
1.4	2952270004204	Masina de taiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	50,0000	14,700
2	DI109	Decaparea mecanizată a imbracamintei din beton asfaltic.	m3			482,572
						135,952
2.1	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	84,9700	135,952
2.2	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0191	700,0000	13,370
2.3	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	30,0000	23,250
2.4	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	400,0000	310,000
3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatră sau de beton de orice dimensiune, așezate pe beton.	m			27,190
						27,190
3.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,9700	27,190
4	TsC02D1	Săpătură mecanică cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală descărcare auto teren catg. II. (Încărcarea materialului demolat)	100 m3			1 908,000
						0,000
4.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	400,0000	1 908,000
5	TsI50A5	Transportarea materialului demolat cu autobasculantă la distanță de 5 km.	t			37,100
						0,000
5.1	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,1060	350,0000	37,100
		TOTAL Capitolul 1. Lucrari de demolare				14 139,525
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru drum 100x30x15 cm, pe fundație de beton 30x15 cm.	m			282,544
						50,132
6.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 800,0000	81,000
6.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,3500	6,862
6.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	470,0000	3,760
6.4	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	140,0000	140,700
6.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0060	15,0000	0,090
6.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,9700	12,746
6.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	84,9700	37,387
7	TsC54C	Strat de fundație din pietris. H=10 cm	m3			637,370
						84,120
7.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespălat de rîu 7-15mm	m3	1,1500	425,0000	488,750
7.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	15,0000	1,500
7.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,9700	84,120
7.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,0000	21,000
7.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,0000	42,000
8	TsE06A	Pregătirea platformei de pământ în vederea așternerii unui strat izolator sau de reparație din nisip sau balast, prin nivelare manuală și compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, în teren necoeziv. (Compactarea pietrisului)	100 m2			1 262,279
						767,279
8.1	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	15,0000	15,000
8.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,9700	767,279
8.3	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	1,2000	400,0000	480,000
9	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic.	t			17 080,000
						0,000
9.1	23203226000401	Bitum	t	1,0300	16 000,0000	16 480,000
9.2	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	2 000,0000	600,000
10	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu așternere mecanică.	m2			287,270
						5,098
10.1	1.1110001000131 E+14	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 900,0000	267,900
10.2	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	280,0000	0,840

10.3	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	10,0000	0,160
10.4	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,9700	5,098
10.5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	400,0000	3,160
10.6	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	400,0000	3,160
10.7	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	880,0000	6,952
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic.	t			17 080,000 0,000
11.1	23203226000401	Bitum	t	1,0300	16 000,0000	16 480,000
11.2	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	2 000,0000	600,000
12	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica.	m2			211,503 4,249
12.1	1.1110001000131 E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 100,0000	197,400
12.2	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	280,0000	0,840
12.3	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	10,0000	0,110
12.4	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,9700	4,249
12.5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,0000	2,120
12.6	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,0000	2,120
12.7	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	880,0000	4,664
		Capitolul 3. Pavarea trotuarului				
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.	m			199,158 25,491
13.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 800,0000	86,400
13.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,3500	2,397
13.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	470,0000	1,410
13.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 B 2	m	1,0050	83,0000	83,415
13.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0030	15,0000	0,045
13.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,9700	10,196
13.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,9700	15,295
14	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu.	100 m2			712,049 712,049
14.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	84,9700	712,049
15	TsC54C	Strat de fundatie din pietris H=10 cm	m3			637,370 84,120
15.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	425,0000	488,750
15.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	15,0000	1,500
15.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,9700	84,120
15.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,0000	21,000
15.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,0000	42,000
16	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv. (Compactarea pietrisului)	100 m2			1 262,279 767,279
16.1	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	15,0000	15,000
16.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,9700	767,279
16.3	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	400,0000	480,000
17	TsJ05B	Protejarea terasamentelor, cu pinza netesuta NETESIN, pe platformele terasamentelor de CF si drum. (Película polietilena dubla)	m2			14,966 3,399
17.1	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1770	15,0000	2,655
17.2	1711217329883	Película polietilena dubla	m	0,7750	11,5000	8,913
17.3	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0300	84,9700	2,549
17.4	7123020011100	Fierar betonist	h-om	0,0100	84,9700	0,850
18	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare (Pavaj vibropresat, tip caramida 10x20cm, cu grosimea 40 mm, culoare - sur) din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm.	m2			350,289 88,709
18.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,3500	3,760
18.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,3500	62,040
18.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 40 mm	m2	1,0150	162,0000	164,430
18.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,0000	1,750
18.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	350,0000	26,600
18.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	150,0000	3,000
18.7	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,9700	86,024
18.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,9700	2,685
19	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare (Pavaj vibropresat, tip caramida 10x20cm, cu grosimea 60 mm, culoare - sur) din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm.	m2			380,739 88,709
19.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,3500	3,760
19.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,3500	62,040

19.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 60 mm	m2	1,0150	192,0000	194,880
19.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,0000	1,750
19.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	350,0000	26,600
19.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	150,0000	3,000
19.7	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,9700	86,024
19.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,9700	2,685
20	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) - Зуб из бетона	m3			2 314,562 335,632
20.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 800,0000	1 845,000
20.2	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,0000	0,0000	0,000
20.3	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7600	0,0000	0,000
20.4	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7000	0,0000	0,000
20.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,2900	15,0000	4,350
20.6	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,5000	0,0000	0,000
20.7	7123010010200	Betonist	h-om	3,5500	84,9700	301,644
20.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,9700	33,988
20.9	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	20,0000	1,140
20.10	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	400,0000	7,200
20.11	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	10,0000	6,000
20.12	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	350,0000	87,500
		TOTAL Capitolul 3. Pavarea trotuarului				95 582,882
		Capitolul 4. Intrare in Hostel, soclu si praguri				
21	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la pereti	m2			23,742 22,942
21.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0500	15,0000	0,750
21.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	84,9700	10,196
21.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,9700	12,746
21.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	5,0000	0,050
22	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc.	m3			1 148,395 1 147,095
22.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0200	15,0000	0,300
22.2	7123010010200	Betonist	h-om	10,0000	84,9700	849,700
22.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	84,9700	297,395
22.4	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	5,0000	1,000
23	RpDB35D	Desfaceri de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani de riu alicarie din piatra bruta sau bolovani, calupuri, pavele normale sau pavele abnorme orice format: calupuri sau pavele bitumate - La praguri	m2			40,786 40,786
23.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4800	84,9700	40,786
24	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, aplicate la pereti - La soclu	m2			293,591 195,431
24.1	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0170	0,0000	0,000
24.2	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,0000	0,000
24.3	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0100	0,0000	0,000
24.4	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	27,0000	0,810
24.5	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0000	2,3500	23,500
24.6	2652102100737	Var hidratat	kg	1,8000	3,0000	5,400
24.7	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0370	470,0000	17,390
24.8	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0100	15,0000	0,150
24.9	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,3800	28,0000	10,640
24.10	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3500	16,5000	38,775
24.11	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0500	28,0000	1,400
24.12	7122050013400	Zidar	h-om	1,6500	84,9700	140,201
24.13	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,3500	84,9700	29,740
24.14	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	84,9700	25,491
24.15	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	5,0000	0,015
24.16	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	20,0000	0,080
25	CI21A	Placarea peretilor cu placi din gresie ceramica dimensiuni pina la 400 x 400 mm.	m2			504,624 246,413
25.1	2670112202051	Placi din gresie ceramica	m2	1,0200	220,0000	224,400
25.2	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	3,1300	13,772
25.3	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	35,0000	15,050
25.4	4100126202818	Apă	m3	0,0020	15,0000	0,030
25.5	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, disc)	%	1,0000	0,0000	0,000
25.6	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	84,9700	246,413
25.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	5,0000	0,127
25.8	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	10,0000	0,110
25.9	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	30,0000	2,190
26	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.	m2			110,309 59,479

26.1	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,0000	0,000
26.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,3500	30,550
26.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	470,0000	19,740
26.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0100	15,0000	0,150
26.5	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	84,9700	50,982
26.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,9700	8,497
26.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,0000	0,150
26.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	20,0000	0,240
27	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 .	m2			469,047
						212,425
27.1	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	220,0000	226,600
27.2	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	3,1300	12,677
27.3	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	35,0000	10,500
27.4	2010237318700	Distanțieri de rost	buc	20,0000	0,1000	2,000
27.5	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	5,0000	4,500
27.6	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	84,9700	191,183
27.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	84,9700	21,243
27.8	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	5,0000	0,225
27.9	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	10,0000	0,120
		TOTAL Capitolul 4. Intrare in Hostel, soclu si praguri				11 366,961

APROBAT:

Intocmit: Director Terzi Ivan

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor: Primaria orasului Cimislia

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: Raionul Cimisla

Obiectul: or. Cimislia

Devizul: Lucrari de pavarea trotuarului pe strada Stefan cel Mare (Hotel)

Deviz local Nr. 7.23.1

Intocmit in preturi curente 2023-03-28

Valoarea de deviz 202 559,880 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1. Lucrari de demolare				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a asfaltului	m	43,0000	48,6913	2 093,726
					24,6413	1 059,576
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic.	m3	17,5600	482,5720	8 473,964
					135,9520	2 387,317
3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.	m	80,0000	27,1904	2 175,232
					27,1904	2 175,232
4	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Incarcarea materialului demolat)	100 m3	0,1780	1 908,0000	339,624
					0,0000	0,000
5	TsI50A5	Transportarea materialului demolat cu autobasculanta la distanta de 5 km.	t	28,4900	37,1000	1 056,979
					0,0000	0,000
		TOTAL Capitolul 1. Lucrari de demolare				14 139,525
		Inclusiv salariul				5 622,125
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru drum 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm.	m	43,0000	282,5443	12 149,405
					50,1323	2 155,689
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris. H=10 cm	m3	1,0700	637,3703	681,986
					84,1203	90,009
8	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv. (Compactarea pietrisului)	100 m2	0,1075	1 262,2791	135,695
					767,2791	82,483
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic.	t	0,0070	17 080,0000	119,560
					0,0000	0,000
10	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica.	m2	10,7500	287,2702	3 088,155
					5,0982	54,806
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic.	t	0,0035	17 080,0000	59,780
					0,0000	0,000
12	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica.	m2	10,7500	211,5025	2 273,652
					4,2485	45,671
		Capitolul 3. Pavarea trotuarului				
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.	m	42,0000	199,1580	8 364,636
					25,4910	1 070,622
14	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu.	100 m2	1,8811	712,0486	1 339,435
					712,0486	1 339,435
15	TsC54C	Strat de fundatie din pietris H=10 cm	m3	18,2100	637,3703	11 606,513
					84,1203	1 531,831
16	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv. (Compactarea pietrisului)	100 m2	1,8811	1 262,2791	2 374,473
					767,2791	1 443,329
17	TsJ05B	Protejarea terasamentelor, cu pinza netesuta NETESIN, pe platformele terasamentelor de CF si drum. (Pellicula polietilena dubla)	m2	188,1100	14,9663	2 815,311
					3,3988	639,348
18	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare (Pavaj vibropresat, tip caramida 10x20cm, cu grosimea 40 mm, culoare - sur) din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip,	m2	90,5000	350,2887	31 701,126

		grosime strat de 10 cm.			88,7087	8 028,136
19	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare (Pavaj vibropresat, tip caramida 10x20cm, cu grosimea 60 mm, culoare - sur) din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm.	m2	92,7100	380,7387	35 298,283
					88,7087	8 224,182
20	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) - Зуб из бетона	m3	0,9000	2 314,5618	2 083,106
					335,6315	302,068
		TOTAL Capitolul 3. Pavarea trotuarului				95 582,882
		Inclusiv salariul				22 578,950
		Capitolul 4. Intrare in Hostel, soclu si praguri				
21	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la pereti	m2	7,5000	23,7419	178,064
					22,9419	172,064
22	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc.	m3	0,7500	1 148,3950	861,296
					1 147,0950	860,321
23	RpDB35D	Desfaceri de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani de riu alicarie din piatra bruta sau bolovani, calupuri, pavele normale sau pavele abnorme orice format: calupuri sau pavele bitumate - La praguri	m2	7,0000	40,7856	285,499
					40,7856	285,499
24	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, aplicate la pereti - La soclu	m2	7,5000	293,5910	2 201,933
					195,4310	1 465,733
25	CI21A	Placarea peretilor cu placi din gresie ceramica dimensiuni pina la 400 x 400 mm.	m2	7,5000	504,6240	3 784,680
					246,4130	1 848,098
26	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.	m2	7,0000	110,3090	772,163
					59,4790	416,353
27	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 .	m2	7,0000	469,0465	3 283,326
					212,4250	1 486,975
		TOTAL Capitolul 4. Intrare in Hostel, soclu si praguri				11 366,961
		Inclusiv salariul				6 535,043

Total manopera (ore)	437,3870
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		139 597,601
Asigurari sociale	24,0000%	8 919,546
Total		148 517,146
Cheltuieli de transport	5,0000%	4 589,339
Total		153 106,485
Cheltuieli de regie	5,0000%	7 655,324
Total		160 761,810
Beneficiu de deviz	5,0000%	8 038,090

Total General fara TVA	168 799,900
TVA (20%)	33 759,980
TOTAL GENERAL	202 559,880
Inclusiv salariul	37 164,775

Cursul de referinta: 0 Lei/Euro, din data de 0000-00-00

Intocmit: Director Terzi Ivan

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: Primarul

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Obiectivul: Raionul Cimisla

Obiectul: or. Cimisia

Devizul: Lucrari de pavarea trotuarului pe strada Stefan cel Mare (Hotel)

Devizul local de resurse Nr. 7.23.1

Intocmit in preturi curente 2023-03-28

Valoarea de deviz 202 559,880 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7122050013400	Zidar	h-om	13,2750	84,9700	1 127,977
2	7123010010200	Betonist	h-om	23,1650	84,9700	1 968,330
3	7123020011100	Fierar betonist	h-om	1,8811	84,9700	159,837
4	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,6250	84,9700	223,046
5	7129020012800	Pavator	h-om	211,9618	84,9700	18 010,394
6	7129040010110	Asfaltator	h-om	1,1825	84,9700	100,477
7	7132030012600	Mozaicar	h-om	19,9500	84,9700	1 695,152
8	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	5,6433	84,9700	479,511
9	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	89,8979	84,9700	7 638,623
10	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	12,1700	84,9700	1 034,085
11	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,7894	84,9700	491,928
12	9310060019930	Muncitor	h-om	49,8460	84,9700	4 235,415
Total manopera					37 164,775	
Materiale						
1	1.1110001000131 E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	1,5158	1 900,0000	2 879,925
2	1.1110001000131 E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	1,0105	2 100,0000	2 122,050
3	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0645	280,0000	18,060
4	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	22,1720	425,0000	9 423,100
5	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6300	0,0000	0,000
6	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,0415	470,0000	489,505
7	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,6840	0,0000	0,000
8	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,9161	350,0000	320,618
9	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	13,9240	350,0000	4 873,386
10	1711217329883	Película polietilena dubla	m	145,7853	11,5000	1 676,530
11	2010237318700	Distanțieri de rost	buc	140,0000	0,1000	14,000
12	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,5000	0,0000	24,966
13	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, disc)	%	1,0000	0,0000	18,994
14	23203226000401	Bitum	t	0,0108	16 000,0000	173,040
15	24302261000001	Fuga	kg	5,3250	35,0000	186,375
16	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	33,0000	3,1300	103,290
17	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	168,4000	2,3500	395,740
18	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	293,1360	2,3500	688,870
19	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	255,6000	0,0000	0,000
20	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	166,0000	2,3500	390,100
21	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 836,7440	2,3500	11 366,348
22	2652102100737	Var hidratat	kg	13,5000	3,0000	40,500
23	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	6,3000	5,0000	31,500
24	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 40 mm	m2	91,8575	162,0000	14 880,915
25	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 60 mm	m2	94,1007	192,0000	18 067,325
26	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	7,2100	220,0000	1 586,200
27	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	4,8735	1 800,0000	8 772,300
28	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0375	0,0000	0,000

29	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0750	0,0000	0,000
30	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,3585	0,0000	0,000
31	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	28,3500	3,1300	88,736
32	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	43,2150	140,0000	6 050,100
33	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 B 2	m	42,2100	83,0000	3 503,430
34	2670112202051	Placi din gresie ceramica	m2	7,6500	220,0000	1 683,000
35	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,1505	2 500,0000	376,250
36	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	17,6250	16,5000	290,813
37	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,2903	10,0000	2,903
38	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,2250	27,0000	6,075
39	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,3750	28,0000	10,500
40	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	2,8500	28,0000	79,800
41	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	33,2955	15,0000	499,432
42	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	3,6642	150,0000	549,630
43	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,7086	15,0000	55,629
44	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	1,1800	15,0000	17,700
45	4100126202818	Apă	m3	1,9430	15,0000	29,145

Total materiale					91 786,778
------------------------	--	--	--	--	-------------------

Utilaje

1	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	13,6090	30,0000	408,270
2	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	8,0976	100,0000	809,760
3	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	4,0488	100,0000	404,880
4	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	5,0000	0,750
5	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0750	5,0000	0,375
6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,7373	5,0000	3,686
7	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0032	2 000,0000	6,300
8	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3354	700,0000	234,777
9	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,1419	400,0000	56,760
10	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	2,3863	400,0000	954,528
11	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1419	400,0000	56,760
12	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0840	10,0000	0,840
13	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,1419	880,0000	124,872
14	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,8491	400,0000	339,624
15	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0162	400,0000	6,480
16	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,5400	10,0000	5,400
17	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,5475	30,0000	16,425
18	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	13,6090	400,0000	5 443,600
19	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0513	20,0000	1,026
20	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1140	20,0000	2,280
21	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0825	10,0000	0,825
22	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	12,6420	50,0000	632,100
23	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2250	350,0000	78,750
24	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,0199	350,0000	1 056,979

Total utilaje					10 646,047
----------------------	--	--	--	--	-------------------

Total		139 597,601
Asigurari sociale	24,0000%	8 919,546
Total		148 517,146
Cheltuieli de transport	5,0000%	4 589,339
Total		153 106,485
Cheltuieli de regie	5,0000%	7 655,324
Total		160 761,810
Beneficiu de deviz	5,0000%	8 038,090

TOTAL Deviz fara TVA		168 799,900
-----------------------------	--	--------------------

Total		168 799,900
TVA	20%	33 759,980
TOTAL Deviz		202 559,880

Intocmit: Director Terzi Ivan
(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: Primarul
(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;